
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
п. of ту № 

| | | О создании рабочей группы и утверждении 
Положения о создании рабочей группы в рамках 
курсового обучения в дистанционном формате 

| || граждан африканских стран по русскому языку 
как иностранному языку 

В целях реализации договора пожертвования между Фондом «Русский мир» 

и Санкт-Петербургским государственным университетом (далее - Университет) 

от 06.05.2024 № 3008П/05-24 (№ 01/1-66-45-СПбГУ) о безвозмездной передаче 

Университету денежных средств для частичного покрытия расходов на подготовку 

и реализацию проекта по преподаванию русского языка для слушателей из Африки 

и с целью содействия изучению русского языка в государствах Африки, а также 

на основании Приказа от 06.05.2024 № 6707/1 «Об организации курсового обучения 

в дистанционном формате граждан африканских стран по русскому языку 

как иностранному языку» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Создать рабочую группу в рамках обеспечения деятельности курсового 

обучения в дистанционном формате (далее - Рабочая группа). 

2. Утвердить Рабочую группу, в которую входят: 

2.1. работники СПбГУ: 

2.1.1. Ильичёва И. Ю., главный методист Центра языкового тестирования; 

2.1.2. Криволапова Д. Е., методист Центра языкового тестирования; 

2.1.3. Александров Д. А., и. о. директора Центра языкового тестирования; 

2.2. лица, привлеченные к работе на основании договоров гражданско-

правового характера: 

2.2.1. БеляеваР. Э.; 

2.2.2. Громакова М. П.; 

2.2.3. Гуськова Е. В.; 

2.2.4. Довголюк М. Н.; 

I— 2.2.5. Павлов А. И.; 
' 2.2.6. Смирнова Т. В. I 

J 



3. Утвердить прилагаемое Положение о создании Рабочей группы в рамках 

обеспечения деятельности курсового обучения в дистанционном формате граждан 

африканских стран по русскому языку как иностранному языку. 

4. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций 

Шишмакову Д. Э. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ 

в течение одного рабочего дня со дня его издания. 

5. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться к первому 

проректору по молодежной политике и организации приема посредством сервиса 

«Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ. 

6. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 

направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Первый проректор по молодежной политике 

и организации приема ^ —— А. В. Бабич 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 

УТВЕРЖДЕНО 

Приказом от Y № ?№^/jL 

Положение о создании рабочей группы в рамках обеспечения деятельности 

курсового обучения в дистанционном формате граждан африканских стран 

по русскому языку как иностранному языку 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение о создании рабочей группы в рамках обеспечения 

курсового обучения в дистанционном формате (далее - Рабочая группа) разработано 

в рамках исполнения договора пожертвования между Фондом «Русский мир» 

и Санкт-Петербургским государственным университетом от 06.05.2024 № 3008П/05-24 

(№ 01/1-66-45-СПбГУ) о безвозмездной передаче Университету денежных средств 

для частичного покрытия расходов на подготовку и реализацию проекта 

по преподаванию русского языка для слушателей из Африки (далее - Договор) и с целью 

содействия изучению русского языка в государствах Африки. 

1.2. Руководителем Рабочей группы назначается руководитель Центра 

языкового тестирования, который координирует деятельность Рабочей группы по 

исполнению Договора. 

1.3. Состав Рабочей группы формируется из числа работников СПбГУ и иных 

лиц и утверждается первым проректором по молодежной политике и организации 

приема. 

1.4. Участие в Рабочей группе осуществляется на добровольной основе. 

1.5. Рабочая группа обеспечивает деятельность курсового обучения 

в дистанционном формате граждан африканских стран по русскому языку 

как иностранному языку (далее - Курсовое обучение) в сроки, установленные Приказом 

от 06.05.2024 № 6707/1 «Об организации курсового обучения в дистанционном формате 

граждан африканских стран по русскому языку как иностранному языку». 

2. Основные направления деятельности рабочей группы 

2.1. В компетенцию рабочей группы входят: 

2.1.1. определение целей и задач, направленных на исполнение Договора 

и проведение Курсового обучения; 

2.1.2. сбор и систематизация материалов во исполнение Договора; 

2.1.3. привлечение граждан африканских государств, заинтересованных 

в изучении русского языка как иностранного (далее - Слушатели), к участию в Курсовом 

обучении; 
2.1.4. размещение информации об организации Курсового обучения 

на информационном ресурсе СПбГУ (сайт Центра языкового тестирования); 

2.1.5. разработка учебной программы дисциплины «Русский язык как 

иностранный» для Курсового обучения; 

2.1.6. разработка презентаций или другого вспомогательного материала для 

организации обучения в дистанционном формате; 

2.1.7. формирование и утверждение графика обучения Слушателей; 

2.1.8. предоставление доступа к учебным материалам; 



2.1.9. координирование и информирование Слушателей на время реализации 

Курсового обучения; 

2.1.10. осуществление контроля за добросовестным отношением Слушателей к 

учебному процессу; 

2.1.11. организация и проведение онлайн-мероприятий в сфере русского языка 

как иностранного (презентация образовательных возможностей СПбГУ, 

подготовительный семинар по прохождению тестирования по русскому языку как 

иностранному (далее - ТРКИ), семинары об образовании в России, лекции о русской 

культуре, традициях, особенностях российских городов); 

2.1.12. организация итогового контроля знаний для всех Слушателей посредством 

проведения ТРКИ; 

2.1.13. проведение анализа и утверждение списка прошедших обучение 

и получивших сертификат Слушателей, подтвердивших владение русским языком 

как иностранным на уровень ТЭУ/А1; 

2.1.14. подготовка отчетной документации по исполнению Договора; 

2.1.15. осуществление иных функций и полномочий, необходимых для 

организации и проведения Курсового обучения. 

2.2. Рабочая группа в своей деятельности руководствуется действующим 

законодательством Российской Федерации и Договором. 

2.3. Рабочая группа имеет право вносить на рассмотрение СПбГУ вопросы, 

связанные с исполнением Договора и организацией Курсового обучения. 

2.4. Все мероприятия по обеспечению деятельности Курсового обучения 

осуществляются Рабочей группой в соответствии с Договором. 

2.5. Рабочая группа имеет право создавать подгруппы по отдельным 

направлениям своей деятельности. 

2.6. Участники Рабочей группы имеют доступ ко всем материалам Рабочей 

группы, но обязуются не распространять сведения и материалы в любой форме без 

решения Рабочей группы. 

2.7. Заседания Рабочей группы проводятся по мере необходимости. 


